
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                            

Số:          /BC-UBND                            Bình Định,  ngày       tháng     năm 2025 

BÁO CÁO 
Về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh  
6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 
 

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ 

 
 

Thực hiện Công văn số 4116/VPCP-TH ngày 13/5/2025 của Văn phòng Chính phủ 
về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2025; UBND 

tỉnh Bình Định kính báo cáo đánh giá như sau:  
Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó 

lường. Ở trong nước, thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó 
khăn, thách thức nhiều hơn, nhất là nước ta là nước đang phát triển, nền kinh tế đang 
chuyển đổi, quy mô còn khiêm tốn, độ mở cao, sức chống chịu có hạn, một biến động 
nhỏ ở bên ngoài có thể gây tác động lớn đến trong nước. 

Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh Bình Định đã kịp thời chỉ đạo quán triệt phương 
châm chỉ đạo, điều hành của Chính phủ “Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tinh 

gọn hiệu quả; tăng tốc bức phá”; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai đúng 
hướng, quyết liệt, thống nhất, bài bản, khoa học, linh hoạt, kịp thời các nhiệm vụ, giải 
pháp đề ra trên các ngành, lĩnh vực ngay từ đầu năm, với tinh thần “thần tốc” “làm 
gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”, quyết tâm phát triển kinh tế - xã hội nhanh và 
bền vững. Xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch, phương án, kịch bản điều 
hành cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn; tổ chức Hội nghị phân giao chỉ tiêu, kế 
hoạch năm 2025 và làm việc cụ thể với các sở, ban, ngành, địa phương và quyết liệt chỉ 
đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải 
pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực, bảo đảm chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong chỉ đạo, 
điều hành, xử lý, ứng biến nhanh, có giải pháp phù hợp, kịp thời và có trọng tâm, trọng 
điểm; cùng với sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và 
các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, nên tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng và 
phát triển. 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025. 

1. Triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.  

Ngay từ đầu năm 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo ban hành kịp thời các Văn bản, 
Chương trình, Kế hoạch hành động... nhằm cụ thể hoá các Nghị quyết của Chính phủ, 
Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các Văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành 
Trung ương; Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, Kết luận 
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Ban Thường vụ Tỉnh uỷ1
. Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND tỉnh đã chủ động 

rà soát, tìm ra những “điểm nghẽn”, “rào cản” trong thực hiện nhiệm vụ ở từng ngành, 
lĩnh vực, từ đó có giải pháp tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ 
kịp thời; đổi mới về tư duy, nhận thức, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành xử lý 
công việc chủ động theo tinh thần“6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, 
rõ sản phẩm và rõ thẩm quyền”; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện ở 
các sở, ban, ngành, địa phương và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để 
chỉ đạo các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. 

2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 
năm 2025. 

a) Về chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế. 
- Chủ động nắm bắt tình hình, làm việc cụ thể với tập thể lãnh đạo các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp 
thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó 
khăn cho doanh nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh,… Tổ chức các Hội nghị, buổi 
làm việc để nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc cho doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp xúc tiến thương 
mại, tìm kiếm thị trường, mở rộng xuất khẩu; triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ 
trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh và các Hiệp định thương mại tự do thế hệ 

mới (FTA), nhằm hỗ trợ doanh nghiệp thích ứng, phát triển bền vững. Tập trung triển 
khai Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/05/2025 của Chính phủ về phát triển kinh tế tư 
nhân cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; rà soát hóa, rút ngắn 
các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư để tạo điều kiện cho nhà đầu tư triển khai 
nhanh các công trình, dự án, nhất là những công trình, dự án trọng điểm. 

- Tập trung chỉ đạo nâng cao giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp. Phát triển 
nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa lớn gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ 
sản phẩm. Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, mùa vụ; phát triển 
đàn gia súc, gia cầm, thực hiện nghiêm túc công tác tiêm phòng vắc xin và phòng, 
chống dịch bệnh; chú trọng kêu gọi, thu hút đầu tư các nhà máy giết mổ tập trung, chế 
                                           

1
 - Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 về chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; số 4339/QĐ-UBND ngày 

17/12/2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; số 4477/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 ban hành 

Chương trình công tác trọng tâm năm 2025... 

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 22/01/2025 về việc ban hành Kế hoạch phát triển hạ tầng số năm 2025 trên 
địa bàn tỉnh Bình Định; số 19/KH-UBND ngày 22/01/2025 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2025; 20/KH-UBND ngày 22/01/2025 Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 
quốc gia năm 2025 của tỉnh Bình Định; 34/KH-UBND ngày 20/02/2025 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP 

ngày 05/02/2025 của Chính phủ;... 

- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 về Đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà 
nước do tỉnh quản lý năm 2025; số 04/CT-UBND ngày 22/01/2025 về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước 
và tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; số 06/CT-UBND ngày 12/03/2025 về việc 
phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025; số 07/CT-UBND ngày 25/03/2025 về Các nhiệm vụ, giải pháp trọng 
tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả năm 
2025 tỉnh Bình Định đạt từ 8,5 - 9%, góp phần đảm bảo mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên;... 
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biến nông sản, gia súc, gia cầm, thủy sản nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, tăng sức cạnh 
tranh. Chú trọng phát triển trồng rừng gỗ lớn, phục vụ xuất khẩu. Tăng cường nuôi 

trồng, khai thác thủy sản gắn với các biện pháp bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; 
thúc đẩy phát triển các vùng nuôi trồng thủy sản ứng dụng công nghệ cao, thân thiện 
môi trường. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp cấp bách về chống khai thác 
thủy sản bất hợp pháp (IUU) và các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản xa bờ 
theo quy định. Kiểm tra, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ công tác xây dựng 
nông thôn mới; củng cố và phát triển các làng nghề truyền thống, các sản phẩm OCOP 
của tỉnh.  

Triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý vấn đề môi trường trên địa bàn tỉnh, 
nhất là trong vấn đề thu gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải, nước thải cả trong sản 
xuất và sinh hoạt; nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; 
đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trong quản lý đất đai; kiểm tra, xử lý kiên 
quyết các vụ vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản, rừng và đất rừng; chú trọng 
công tác phòng, chống cháy rừng.   

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp kích thích tiêu dùng nội địa, 

kích cầu du lịch, dịch vụ, đặc biệt là tổ chức thành công các chương trình, sự kiện văn 
hóa – thể thao – du lịch lớn. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị 
trường xuất khẩu hàng hóa; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp chủ lực địa 
phương gắn với hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho người dân; thúc đẩy hoạt động thương mại 
trực tuyến; tổ chức thành công Hội chợ Quốc tế hàng phong cách ngoài trời Q-FAIR 

2025. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo tình hình lưu thông 

hàng hóa, giá cả thị trường, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Chỉ đạo đẩy mạnh 
truyền thông, xúc tiến, mở rộng thị trường du lịch, trong đó chú trọng phát triển thị 
trường du lịch nội địa, tăng cường quảng bá du lịch tại thị trường quốc tế gắn với nâng 
cao chất lượng dịch vụ, cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch. 

- Tập trung triển khai Quy hoạch và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; rà soát, xây dựng, cập nhật, sửa đổi, bổ sung quy 
hoạch vùng cấp huyện, quy hoạch chung xây dựng cấp xã, các quy hoạch chi tiết,… 
đảm bảo đồng bộ, phù hợp với Quy hoạch tỉnh, phát huy đầy đủ tiềm năng, lợi thế địa 
phương để thúc đẩy phát triển. Chỉ đạo công tác quản lý đô thị, trật tự và chất lượng xây 
dựng; kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án nhà ở 
xã hội trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện Chính sách hỗ trợ nhà ở người có công với 
cách mạng và thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, cận nghèo, nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân 
trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường hoạt động xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu tư, nhất là các dự án sản xuất 
công nghiệp, đô thị, du lịch vào Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh. Đã tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh năm 2025; 

tiếp và làm việc với các tổ chức, doanh nghiệp, đối tác đến khảo sát, tìm hiểu và đăng 
ký đầu tư trên các lĩnh vực công nghiệp, năng lượng tái tạo, xây dựng khu đô thị sinh 
thái và nghỉ dưỡng cao cấp, dịch vụ du lịch, trí tuệ nhân tạo, nông nghiệp công nghệ 
cao... Đặc biệt, đã tiếp và làm việc với Đại sứ quán, Lãnh sự quán, Đoàn công tác của 
các quốc gia như Nhật Bản, Canada, Thụy Điển, Đức, Anh, Trung Quốc, Ba Lan…; làm 

việc các doanh nhân thành đạt, nhà đầu tư nước ngoài;… 
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- Chỉ đạo khẩn trương thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái 

định cư để triển khai các dự án giao thông, xây dựng, bất động sản, công nghiệp, thương 
mại, dịch vụ,…, đặc biệt là dự án Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ Becamex VSIP 
Bình Định (Vân Canh), tuyến đường cao tốc Bắc – Nam qua địa bàn tỉnh và các tuyến 
giao thông trọng điểm; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành, đưa vào khai 

thác, vận hành các dự án sản xuất công nghiệp tại Khu Kinh tế Nhơn Hội, các khu, cụm 
công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo, điều hành công tác thu, chi ngân sách; tăng cường công tác quản lý thu 
và chống thất thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh các biện pháp tăng thu, nhất là thu 
thuế công thương nghiệp - ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất, các khoản thu khác. 
Tiếp tục rà soát, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết; tăng dần tỷ trọng chi 
đầu tư phát triển và bên cạnh đầu tư hạ tầng quan tâm bố trí kinh phí thực hiện các lĩnh 
vực an sinh xã hội, giáo dục, y tế, môi trường,... cũng như những nhiệm vụ chi tạo đòn 
bẩy phát triển kinh tế; đẩy mạnh thực hiện kê khai thuế điện tử và giải ngân vốn đầu tư 
xây dựng cơ bản các công trình thuộc các nguồn vốn Nhà nước, vốn ODA,…; thoái vốn 
nhà nước; chuyển các đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần; sắp xếp các đơn vị sự 
nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo cơ chế tự chủ... 

b) Về văn hóa - xã hội:  
Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, thực hiện biểu tượng linh 

vật năm Giáp Thìn; kỷ niệm 236 năm Chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa; Lễ Kỷ niệm 
50 năm giải phóng Bình Định; Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 42 - năm 
2025... Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học; triển khai Chương trình 
giáo dục phổ thông mới theo kế hoạch; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và 
quản lý giáo dục; bổ sung một số nội dung giáo dục thực hành trong chương trình giảng 
dạy. Thường xuyên tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công, 
gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả 
Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. Chỉ 
đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

Triển khai quyết liệt, kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 
bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tăng cường hoàn thiện mạng lưới cơ sở vật 
chất, trang thiết bị của ngành Y tế; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai hệ 
thống thông tin quản lý bệnh viện (HIS), bệnh án điện tử. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đẩy mạnh 
ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng hệ 
thống cơ sơ sở dữ liệu dùng chung đảm bảo kết nối, chia sẻ và thực hiện dịch vụ công 
trực tuyến; hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển nền tảng thương mại điện tử và nền tảng 
địa chỉ số để đẩy mạnh triển khai kế hoạch lựa chọn các hộ sản xuất nông nghiệp tham 
gia sàn thương mại điện tử nhằm kết nối, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị 
trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

c) Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và đảm bảo quốc phòng, an 
ninh:  
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- Tập trung triển khai mạnh mẽ, quyết liệt cuộc cách mạng về tổ chức bộ máy, sắp 
xếp đơn vị hành chính các cấp và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm tiến 
độ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và tạo sự đồng thuận trong các cấp, các 
ngành và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời không để ảnh hưởng đến mục tiêu tăng 
trưởng, các nhiệm vụ, công việc khác. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, nhất là thực 
hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 
theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; trong đó, chú trọng cắt giảm, đơn 
giản hóa gắn với cải cách việc thực hiện thủ tục hành chính để phục vụ người dân, 
doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh 
ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước. Đẩy nhanh việc 
sắp xếp, cơ cấu, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, các cơ quan, đơn vị gắn với 
đẩy mạnh tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 
trình độ năng lực cho cán bộ các cấp trên địa bàn tỉnh;…  

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, 
phòng chống cháy, nổ; huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng, giao quân, xây dựng 
cơ sở vật chất, điều kiện tập luyện, làm việc cho các lực lượng vũ trang trên địa bàn 
tỉnh.  

- Chỉ đạo đấu tranh phòng, chống tham nhũng, nâng cao chất lượng thanh tra, tiếp 
dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kiểm tra, rà soát lại kết quả giải 
quyết một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người, phức tạp, kéo dài có tính chất bức 
xúc, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.  

- Tiếp tục đổi mới trong công tác đối ngoại; công tác tuyên truyền, hỗ trợ xúc tiến 
đầu tư, thương mại, du lịch ra nước ngoài, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung ký 
kết hợp tác với các địa phương, đối tác nước ngoài luôn được chú ý quan tâm. 

d) Một số kết quả phát triển kinh tế - xã hội nổi bật từ đầu năm đến nay. 

Với sự chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm 
của UBND tỉnh cùng với đồng thuận, nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng 
doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tỉnh Bình Định đã đạt được kết quả khá toàn diện 
trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội.  

- Hoạt động sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp duy trì ổn định; đã cơ bản hoàn thành 

thu hoạch lúa vụ Đông Xuân với diện tích 46.769,9 ha, đã gieo sạ 32.680 ha lúa Hè 
Thu, giảm 12,8% (-4.815,9 ha) so với cùng kỳ; đã thực hiện chuyển đổi cây trồng vụ 
Đông Xuân 2024-2025 ước đạt 2.882 ha, đạt 100,3% kế hoạch vụ và 39,6% kế hoạch 
năm. Đến tháng 6/2025, toàn tỉnh có 94/113 xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 
tỷ lệ 83,1%); 35/94 xã đạt chuẩn nông thôn mới được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao, đạt tỷ lệ 37,2%; 04/94 xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 
kiểu mẫu, có 07 đơn vị cấp huyện được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn/hoàn 
thành nhiệm vụ NTM, đạt tỷ lệ 63,63%.  

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường sinh thái tiếp 
tục được tăng cường. Toàn tỉnh tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải 
pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không 
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theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu theo các văn bản chỉ đạo 
của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành có liên quan. 

- Hoạt động sản xuất công nghiệp tăng trưởng tích cực; chỉ số sản xuất công 
nghiệp IIP ước tăng 8,31%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng 8,9% so với cùng 
kỳ; kim ngạch xuất khẩu đạt 782,5 triệu USD, tăng 6,2% so với cùng kỳ, đạt 45,8% kế 
hoạch năm (1.710 triệu USD); giá trị giải ngân vốn đầu tư công đạt 37,3%% kế hoạch 
Thủ tướng Chính phủ giao.  

- Hoạt động du lịch phát triển sôi động, ngành du lịch Bình Định ước đón được gần 
5,2 triệu lượt khách, tăng 13% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch ước tăng 13% so với 
cùng kỳ. 

- Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư tiếp tục triển khai quyết liệt gắn với cải cách thủ 
tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; toàn tỉnh thu hút mới 50 dự án 
đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư là 16.224,7 tỷ đồng; cấp Giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp cho 566 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 6.013,6 tỷ 
đồng.  

- Các hoạt động văn hoá - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực; đã tổ chức chu 

đáo cho Nhân dân vui Xuân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ vui tươi, lành mạnh, an toàn, 
tiết kiệm; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống của đại bộ phận Nhân dân trong tỉnh 
cơ bản ổn định; quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác cải cách hành chính, 
trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm, thực hiện theo Phương 
án cắt giảm gần 50% thời gian giải quyết, chi phí tuân thủ thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi, trách nhiệm thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; 

hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp từng bước được nâng lên... 
- Quốc phòng - an ninh được giữ vững. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm 

bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và 
trật tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ 
chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ 
nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. 

3. Về thực hiện Chương trình công tác và x  l  công việc theo Quy chế làm 
việc của UBND tỉnh. 

a) Về thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh.   
Chương trình công tác năm 2025 của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 

4477/QĐ-UBND ngày 25/12/2025, bao gồm hơn 600 nội dung công việc, được thể hiện 
chi tiết cho từng Sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp trình và tiến độ thực hiện được cụ thể 
đến từng tháng. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã chủ động, tích cực theo dõi, thường 
xuyên đôn đốc chương trình công tác hàng tháng để các cơ quan, đơn vị được giao 
nhiệm vụ, chủ động chuẩn bị nội dung báo cáo, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ 
quan, đơn vị có liên quan và trình theo tiến độ. Trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân 
dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp, chỉ đạo giải 
quyết, xử lý kịp thời các công việc phát sinh trong và ngoài chương trình công tác của 
Ủy ban nhân dân. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo cơ bản đã 
chủ động chuẩn bị dự thảo văn bản, tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị 
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có liên quan để bổ sung hoàn thiện nội dung trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 
b) Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh. 
- Trong chỉ đạo, điều hành UBND tỉnh tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai, minh bạch; luôn bám sát các quy định của pháp luật và những định hướng chỉ đạo 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cùng các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh. Duy trì Hội nghị UBND tỉnh theo định kỳ hàng tháng, 

quý, 06 tháng, năm; chủ trì các cuộc họp theo Chương trình công tác và các cuộc họp 

đột xuất để giải quyết công việc thường xuyên, hàng ngày của lãnh đạo UBND tỉnh; 
tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra thực địa, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong sản xuất, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là các dự án sản xuất công 
nghiệp, hạ tầng giao thông, thủy lợi, du lịch và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong 
công tác bồi thường, GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của 
tỉnh, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc 
phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tại các cơ quan, đơn vị, 
địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị đề ra. Trong 6 tháng 

đầu năm 2025, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự 85 Hội nghị toàn 
quốc do Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức; chủ trì 82 Hội nghị cấp tỉnh, 
trong đó có 47 Hội nghị về tình hình kinh tế - xã hội, xúc tiến đầu tư, đầu tư công, tháo 
gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, chuyển đổi số, cải cách hành chính,...; tổ chức 36 đoàn 
công tác làm việc tại các địa phương để nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc cho các địa phương, cơ sở... Đồng thời, đã chỉ đạo thành lập nhiều Đoàn công tác 
trực tiếp xuống địa bàn cấp huyện, cấp xã để hỗ trợ các địa phương nâng cao hiệu quả 
chỉ đạo, điều hành trong phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính,...   

- Lãnh đạo UBND tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xử lý, giải 
quyết có hiệu quả các công việc của ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách; chỉ đạo 
phối hợp giải quyết những vấn đề lớn, vấn đề còn vướng mắc, chưa thống nhất trong 
các ngành, địa phương thông qua các buổi họp, hội ý trong lãnh đạo UBND tỉnh và giữa 
lãnh đạo UBND tỉnh với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. 
Chú trọng giữ mối quan hệ với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương nhằm tranh thủ 
sự giúp đỡ, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển cho 
địa phương. 

- Các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh đảm 
bảo công khai, minh bạch trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trên website của các 
sở, ngành, địa phương. Các cuộc họp, Hội nghị của UBND tỉnh liên quan đến tình hình 
kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và những vấn đề lớn của tỉnh đều mời đại diện 
lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBMTTQVN 
tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, lãnh đạo các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, 
các Ban HĐND tỉnh, các hội, đoàn thể và cơ quan báo, đài tham dự đóng góp ý kiến, 
đưa tin tuyên truyền, qua đó tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện 
nhiệm vụ chính trị, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.  

- Công tác thông tin, tổng hợp báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 
thực hiện thường xuyên, kịp thời, nghiêm túc. Công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi, 

đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và thực hiện công vụ tại các sở, ngành, địa 
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phương được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều 
hành của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND tỉnh đã ban hành 13 Chỉ thị, 18 Quyết định 
quy phạm pháp luật, hơn 2.100 Quyết định hành chính, 92 báo cáo tổng hợp, hơn 4.500 

công văn, tờ trình cùng nhiều loại văn bản khác để chỉ đạo, điều hành các hoạt động 
theo quy định của pháp luật nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh 
quốc phòng trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện 2.600 nhiệm vụ được UBND 
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên các phần mềm liên quan. Đến nay, các sở, ban, 
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành 1.709 nhiệm vụ, đang tiếp tục 
xử lý 891 nhiệm vụ.   

4. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.  

Để đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 
giao, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh tăng cường công tác 
theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh trên các phần mềm liên quan. Thường xuyên theo dõi, cập nhật và chỉ đạo 
triển khai thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh trên Trục Văn bản điện tử liên thông và hộp thư công vụ đảm bảo 
tiến độ thời gian theo quy định. Tính đến ngày 09/6/2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo cập 
nhật đầy đủ tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 

với 13/19 nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành đúng hạn (theo Phụ lục đính kèm). 
5. Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ. 
06 tháng đầu năm 2025, tỉnh Bình Định không có đề án, nội dung trong Chương 

trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Chương trình làm việc của Bộ 
Chính trị, Ban Bí Thư. Tuy nhiên, UBND tỉnh Bình Định đã tích cực phối hợp với các 
Bộ, ngành Trung ương trong việc đóng góp ý kiến để hoàn thiện các Quy hoạch, kế 
hoạch, đề án, văn bản quy phạm pháp luật thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, 
Thủ tướng Chính phủ.  

Riêng đối với các nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, 
ngành Trung ương liên quan đến tỉnh, UBND tỉnh đã chủ động phối hợp hoặc đã được 
các Bộ, ngành Trung ương phối hợp hướng dẫn triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả 
đúng quy định pháp luật. 

Bên cạnh đó, đã thực hiện nghiêm các quy định về chế độ thông tin, báo cáo theo 

quy định. 

6. Những khuyết điểm, tồn tại chủ yếu. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ của tỉnh 6 tháng 
đầu năm 2025 vẫn còn những khuyết điểm, tồn tại đó là: 

- Sản xuất nông nghiệp còn phân tán, thiếu sản phẩm chủ lực đáp ứng yêu cầu sản 
xuất hàng hóa và xuất khẩu.  

- Một số cụm công nghiệp có hạ tầng kỹ thuật chưa hoàn chỉnh, tiến độ thực hiện 
còn chậm, thiếu đồng bộ; chưa sẵn sàng đáp ứng thu hút đầu tư sản xuất ở từng địa 
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phương, từng cụm công nghiệp cụ thể, nhất là các cụm công nghiệp do các địa phương 
làm chủ đầu tư. 

- Tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, ô nhiễm môi trường tại một số 
cụm, điểm công nghiệp... vẫn còn xảy ra ở một số địa phương nhưng chưa được xử lý 
dứt điểm.  

- Sản phẩm du lịch vẫn còn đơn điệu, chất lượng chưa cao; thiếu các khu vui chơi, 
giải trí quy mô lớn, các trung tâm thương mại, mua sắm cao cấp nên chưa đáp ứng kịp 
nhu cầu ngày càng đa dạng của du khách.   

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do tình hình kinh tế thế giới 
còn nhiều khó khăn. Trong nước, tâm lý người dân lo ngại khó khăn về việc làm và thu 
nhập dẫn đến người tiêu dùng thắt chặt chi tiêu mua sắm. Thời tiết năm nay diễn biến 
phức tạp, không theo quy luật nhiều năm, khó dự báo, gây bất lợi đối với sản xuất nông 
nghiệp. Ngoài ra, một số sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ 
được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ; chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, yếu kém chưa 
kịp thời, thiếu tập trung, kiên quyết... 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025. 

Trong năm 2025, tỉnh Bình Định phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm 
trên địa bàn tỉnh (GRDP) 8,5% trở lên. Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và 

kế hoạch đã đề ra; trên cơ sở phát huy những thuận lợi và kết quả đã đạt được, UBND 

tỉnh Bình Định tập trung chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện 
có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục đổi mới phong cách 
chỉ đạo, điều hành và triển khai theo hướng “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá” 

với tinh thần ưu tiên dành thời gian tập trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng 
tạo phát triển kinh tế - xã hội và tập trung giải quyết các nút thắt, điểm nghẽn, tạo điều 
kiện cho người dân, doanh nghiệp phát triển kinh tế . 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các Văn bản chỉ đạo của Chính 
phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ, ngành Trung ương; các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh 
uỷ, Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ và 
Nghị quyết của HĐND tỉnh. Đặc biệt thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành theo Kết 
luận 123-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 25/NQ-CP của Chính phủ và các văn 
bản của UBND tỉnh về chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025, quyết tâm, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đã đề ra. 

2. Về phát triển kinh tế: 
- Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp; thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi, mùa vụ; tăng cường công tác quản lý, sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Phát triển 
chăn nuôi theo hướng tập trung, quy mô lớn gắn với thu hút đầu tư các Nhà máy chế 
biến súc sản, gia cầm để nâng cao giá trị sản xuất; quan tâm chú trọng công tác tiêm 
phòng vắc xin và phòng, chống dịch bệnh. Phát triển trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh, 
gắn chứng chỉ FSC để phục vụ xuất khẩu; nghiên cứu, đề xuất Đề án kinh doanh tín chỉ 
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carbon rừng. Thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thực hiện có hiệu 
quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo số xã đạt chuẩn 
nông thôn mới theo kế hoạch; thúc đẩy thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 
(Chương trình OCOP) tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo 
vệ rừng, phòng, chống cháy rừng trong điều kiện nắng nóng kéo dài. Triển khai khắc 
phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không 
theo quy định (IUU) gắn với tăng cường thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân khai 

thác hải sản xa bờ. Thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường; công tác thu gom, 
xử lý rác thải tại đô thị và nông thôn phải kịp thời, phù hợp, đảm bảo môi trường theo 
quy định. 

- Tăng cường thực hiện công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; quản lý đô thị, trật 
tự và chất lượng xây dựng, nhất là các công trình thuộc lĩnh vực hạ tầng giao thông, 
thủy lợi; triển khai các giải pháp quản lý cụ thể, hiệu quả để tháo gỡ khó khăn cho thị 
trường bất động sản; hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nhà ở xã hội trên địa 
bàn tỉnh.  

- Tăng cường việc gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp, nhằm đồng hành, lắng nghe, 
trao đổi, hỗ trợ các doanh nghiệp, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời giải 
quyết tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, thúc 

đẩy phát triển sản xuất công nghiệp. Tập trung cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; 
tạo môi trường thuận lợi để các doanh nghiệp triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn, 
trọng tâm là các dự án chế biến gia súc, gia cầm, thủy sản, rau, hoa,... Hỗ trợ, tạo điều 

kiện cho nhà đầu tư triển khai nhanh các dự án tại Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ 
Becamex VSIP Bình Định; Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa, Trung tâm 

Khám phá khoa học; các dự án năng lượng tái tạo, công nghiệp, du lịch tại các khu, cụm 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh...  

- Đẩy nhanh tiến độ GPMB và triển khai xây dựng các công trình trọng điểm và 

các công trình, dự án ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh như: Đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Bình Định; các hạng mục thuộc tuyến đường ven 
biển; các tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1A đến tuyến đường ven biển; các dự án đầu 
tư phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn tỉnh, nhất là tại Khu kinh 

tế Nhơn Hội, khu vực ven đầm Thị Nại và trong nội thành Quy Nhơn... Tiếp tục phát 
triển các hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch; đẩy mạnh triển khai chương trình 
kích cầu, thu hút du lịch dịp cao điểm du lịch Hè 2025; nghiên cứu Đề án phát triển kinh 
tế ban đêm. Đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng đang có thị trường và lợi thế cạnh tranh; 
tích cực phát triển các mặt hàng xuất khẩu mới. Tăng cường các biện pháp tăng thu, 
chống thất thu ngân sách. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử 
dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác.  

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tiếp tục triển khai các 
biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm. Chú trọng chất 
lượng khám chữa bệnh và y đức ngành y tế; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ 
động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm đối với người; củng cố mạng lưới y tế cơ 
sở, giảm thiểu tình trạng quá tải ở các bệnh viện công lập. Tập trung chuẩn bị tổ chức 
kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026; 

tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho ngành giáo dục, nâng cao chất lượng dạy 



11 
 

và học.  

Tập trung triển khai kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên địa 
bàn tỉnh đồng bộ, hiệu quả. Tiếp tục tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị và tổ 
chức các hoạt động chào mừng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; nâng cao 

chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, phát thanh - truyền hình, thể 
dục thể thao; tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và dịch vụ văn hóa trên 
địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học, công 
nghệ vào sản xuất và đời sống.  

Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là giải ngân các 
nguồn vốn thực hiện Chương trình đảm bảo kế hoạch đề ra; chú trọng công tác đào tạo 
nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, đảm bảo an toàn lao động. Thực hiện 
tốt công tác bảo trợ xã hội, các chính sách ưu đãi đối với người có công với nước, các 
hoạt động đền ơn đáp nghĩa, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, người già neo đơn, người 
tàn tật, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

4. Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình, Kế hoạch về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; thực hiện đồng bộ, nhiều giải pháp để tiếp 
tục cải thiện kết quả các Chỉ số PAPI, Chỉ số PCI, Chỉ số PAR Index và Chỉ số SIPAS 
của tỉnh. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025; 

giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, 
không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Thường xuyên kiểm tra đôn 
đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị. 

5. Tập trung triển khai quyết liệt việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm tiến độ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 
ương, của Tỉnh. 

6. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, 

phòng chống tội phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng 
lực lượng và các chế độ chính sách đối với lực lượng công an xã và lực lượng dân quân 
tự vệ trên địa bàn tỉnh. Chủ động tổ chức phòng, chống có hiệu quả các vấn đề chính trị 
phát sinh, các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm trong lứa tuổi thanh - 

thiếu niên, tình trạng tín dụng đen, giữ gìn trật tự công cộng và giải quyết các tệ nạn xã 
hội ở các địa bàn trọng điểm. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao 
thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh. 

7. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Người 
đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải thể hiện trách nhiệm nêu gương, vai trò 
dẫn dắt, năng động, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong 
công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai, thực hiện quyết liệt, hoàn 
thành đúng thời hạn, chất lượng, hiệu quả Chương trình công tác của Tỉnh ủy và Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy, của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương.  
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Nâng cao tính chủ động, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ 
đạo, điều hành xử lý công việc; quyết tâm bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích 
chung, đồng thời thúc đẩy phòng chống tiêu cực lợi ích nhóm. Giảm các cuộc họp 
không cần thiết, thường xuyên tổ chức các buổi gặp gỡ doanh nghiệp, các nhà nghiên 
cứu khoa học, quản lý để lắng nghe, tìm giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 
cho cơ sở. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của UBND tỉnh. 
Chú ý các vấn đề mới phát sinh ngoài kế hoạch để xử lý kịp thời.  

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Văn 
phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Như trên; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 
- Các Sở: TC, NV; 

- LĐVP UBND tỉnh;                                                                    
- Lưu: VT, K3.                                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 



 

 

 

 

Phụ lục I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO CHÍNH PHỦ,  
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

(Kèm theo Công văn số        /BC-UBND ngày    / 6 /2025 của UBND tỉnh) 
________ 

 

             

          Đơn vị tính: Nhiệm vụ 

Tổng số 
nhiệm vụ 
được giao 

Nhiệm vụ 
giao tại văn 
bản không 

mật 

Nhiệm vụ 
giao tại văn 

bản mật 

Số nhiệm vụ đã 
hoàn thành 

Số nhiệm vụ chưa 
hoàn thành 

Đúng hạn Quá hạn Trong hạn Quá hạn 

(1) = (2)+(3) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

19 19  13 0 6 0 
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Số: 95/BC-UBND
Thời gian ký: 2025-06-09T20:54:35+07:00


